válaszirat már Bécsben közöltetett a rendekkel. Utal erre hátirata: 
„Diéta Viennam translata , que Posonium indicta fuerat ad festum 
b. Elizabethe. 1535." 

:í) Sperfogel szepesi krónikájának alább idézendő helyén említi 
hogy a lőcsei követek már 1536. január 6-án jelentést tettek kül-
dőiknek. 

4) Sperfogel szepesi krónikájában 1535-re feljegyzi: „In Diaeta 
Viennae celebrata penitus nihil conclusum est; sed quod maximum, 
fiat murmur inter Hungaros subditos et Ferdinandi subditos. Hun-
gari referentibus plurimis nolebant habere gubernatorem Alemannum, 
nec etiam aliquem Alemannicum exercitum, sive peditum, sive 
equitum." Es 1-536-ra: „In festő trium Regum ablegati Civitatum ex 
Diaeta Viennae celebrata redeuntes retulerunt, quod hic multi arti-
culi sint ab Hungaris facti, et Ferdinando praesentati, et ut illos 
confirmaret, petitum est. Sed Ferdinandus super illos nullám dedit 
resolutionem, nec in illos consentit, donec haberet relationem a 
fratre suo Carolo Quinto, et penitus nihil expeditum est in illa 
Diaeta, lifcet Hungari valde irascebantur, et quantum in aliquibus 
stetisset, Ferdinando excluso, aliurn Regem elegissent, quibus tamen 
sanior pars non consentit." Wagner. Analecta Scepusii. II. 182. 1. 

5) Sperfogel krónikájában 1536-ra í r ja: „Blasius Deák a Fer-
dinando missus venit Leutschouiam adferens litteras Regias et articu-
los, in proxima ad festum Elisabethae Posonii celebrata Diaeta con-
clusos per Regnicolas, et per Regem confirniatos, in quibus Ferdi-
nandus strictissime nobis mandat." Wagner. 183. 1. A király 1536. 
marczius 14-én Ostrosich Miklóst küldi ki a törvények némely ren-
delkezéseinek foganatosítására. Utasítása a budai m. k. kamarai 
levéltárban. 
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ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK. 

L 

1535. Október. 

A nagyszombati országgyűlésen egybegyűlt nemesség küldötteinek Fer-

dinánd királyhoz intézett előterjesztése. 

Sacratissima Regia Maiestas, domine domine clemen-
tissime. 

Nobiles fideles subditi ejusdem, qui jn conventu Tirnavi-
ensi fuerant congregati, fidelia eorum servicia in gráciám 
Maiestatis Vestre humillime commendant. 

Dominus Locumtenens, ea, que in ipso conventu nomine 
Maiestatis Vestre, graeia et favore ejus referta omnia, nobis 
proposuit, exacte jntelleximus , de quibus sangvine nostro et 
morte Maiestati Vestre domino nostro clementissimo gratos 
nos reddere pollicemur. 

Jnprimis nuncciavit nobis Maiestas Vestra, recenti te-
uere memoria regnum Hungarie, patria nostra misera, quanta 
pericula, dampna, desolaciones, et alia mala, tam ab lioste 
communi, Turcarum jmperatore, quam ex jntestina nostra 
sedicione, per hos annos acceperit, et quod pro hisce malis 
ammovendis, reprimendisque Maiestas Vestra omnem curam, 
sollicitudinem , et diligénciam hactenus impendere dignata 
extitisset, gravissimas ad lianc rem jmpensas erogando, maximé 
contra ipsum Turcarum Imperatorem, primum dum Viennam 
obsideret, tandem vero in novissimo tiranni ipsius adventu, 
cum Sacram et Catholicam Maiestatem Cesaream, fratrem 
suum Oliarissimum, dominum nostrum clementissimum, Nobis 
miseris in extremo periculo laborantibus, pro commodo tocius 
reipublice Christiane ad ferendum suppecias jn propria per-
sona Maiestatis ejus, contra ipsum Turcarum tirannum jn-
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duxerat, et nisi hoc ipso remedio, liuie jmminenti periculo 
Maiestas Vestra mature mederi, antea vero nisi Viennam ab 
hoste servare curasset, tota Hungaria jam diu turcice fuisset 
tirannidi subjecta; et quod Maiestas Vestra deinceps quoque 
nihil pretermitteret, quo a turcarum tirannide et a sedicione 
jntestina, patria nostra misera jani tandem libera reddi, antique 
eciamlibertates nostre restituipossent,jd quodbonis ac honestis, 
nobisque commodis pacis condicionibus, magis quam arm is 
nobis assererevellet; vbi autem publicam tranquillitatem tracta-
tibus pacis, quovis modo transigi non posse contingeret, armis 
eciam auxilio Cesaree Maiestatis et aliorum Christianorum 
principum, deo optimo Maximo Autliore, reficere Maiestas 
Vestra sese non defuturum graciose obtulit. Jnterim autem 
et ea, que particulariter pertinerent ad consulendum quieti 
subditorum, nihil pretermissurum; quamobrem istam quoque 
dietam Maiestas Vestra denuncciavit nobis fuisse in dietam. 

Sacratissime rex, mandaverat quidem Maiestas Vestra, 
vt in hac diéta vniversi domini prelati, Barones, proceresque 
viritim, ex singulis autem comitatibus Maiestatis Vestre fide-
libus de ordine nobilium ex pocioribus certo numero deleeti 
convenirent; cum tarnen tam domini ex vtroque ordine, quam 
eciam nos, pauci admodum conveneramus, rei autem magni-
túdó, magnam conventus postularet frequenciam; maxima 
enim tria hec malorum genera cum suis circumstancijs, nos 
jnter alia specialiter gravare videbantur: 

Primo, quia exercitus Maiestatis Vestre, vt alia que vel 
dictu nephandissima sunt, maximé ob reverenciam dignitatis 
Maiestatis Vestre, pretereamus, lachrimis dumtaxat provincia-
lium victitat. 

Violentis preterea omnibus omnia jmpune facere licet. 
Denique diminucio estimacionis bone monete Hungarice; 

quia non persuademus nobis, ut monete aliarum nacionum 
Maiestatis Vestre subditorum (citra aliorum omnium jniuriam 
id dictum esse volumus) pluris digne deberent estimari, nam 
et nos exactam desuper habemus probacionem. 

Quoniam autem tria hec, que premissimus mala dinos-
cuntur ex eodem fonté scaturire, nempe ex regni divisione, 
fomite omnium malorum nostrorum: visum est nobis minus 
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jntegrum esse, jn tam exiguo dominorum et nobilium con-
ventu de rebus tam arduis concludere; propterea Maiestati 
Vestre, domino nostro clementissimo, supplicandum decre-
vimus, dignetur jd equi bonique consulere, et alium generalem 
conventum nobis indicere, pro festő Beati Andree apostoli 
proxime futuro, sive Tirnavie, siue Posonij celebrandum, jn 
quo iterum iterumque supplicamus Maiestati Vestre, rerum 
magnitudine ita postulante, ne gravetur jn propria persona 
sua jnteresse, jd quod non solum reliquijs facultatum nostra-
rum, sed et capitibus nostris, nostro sanguine enitemur apud 
eandem demereri. 

De indicenda autem diéta futura Mandatum generale 
Maiestatis Vestre maturani postulat expedicionem, propter 
temporis brevitatem, ne literas hujusmodi mandati, sicut 
hactenus plerumque evenit, fideles subditos Maiestatis Vestre 
tardiuscule accipere contingat. 

Convocandi autem sunt eciam ex alijs partibus regno 
Hungarie subjectis, vniversi domini prelati et Barones, ex or-
dine vero nobilium certo numero pociores electi. 

Domine clementissime, eciam si nulla nos presencium 
periculorum vrgeret necessitas, vel ex solo bonorum fidelium 
syncero affectu, dignum esset id ab eadem nobis precibus hu-
millimis flagitare, ne gravaretur in visceribus regni, sua pre-
sencia nos jam tandem benigne reddere exhillaratos. 

Hanc autem gráciám Maiestatis Vestre, persuademus no-
bis ab eadem non jmmerito postulare, pro ea fi.de et fidelitate, 
quam per hos annos eidem prestitimus, jn diesque adeo con-
stanter prestare non cessamus, vt plei'ique ex nobis páter in 
filium , et filius in patrem, fráter denique in fratrem, et ami-
cus in amicum pro fide et fidelitate Maiestati Vestre debita, 
in mutuas cedes ruere non formident. 

Maiestas Vestra post octo annos, quibus a regno Hun-
garie abfuit, si nos revisere dignabitur, videbit reliquiarum 
fidelium suorum Hungarorum numerum non contempnendum, 
et inter alias naciones, subditos Maiestatis Vestre, de nobis 
optime meritos, pro commodo reipublice Christiane servitores 
non jnvtiles futuros. 

Cum autem hisce mala evitari, regnumque vel particula-

522 A NAGYSZOMISATI É S POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉSEK. 

riter donec fomes mali jn loto extinguatur, intestina sedi-
cione e medio nostri sublata, pristine tranquillitati restitni, 
absque impensa notabili minimé queant, posteaquam diéta 
ipsa futura celebrabitur Maiestate Vestra illic presente, deque 
ammovendis premissis malis mature providente: nos vti gratos 
et íideles decet subditos, pro Maiestatis Vestra erga nos cle-
mencia, publice tranquillitatis libertatisque restituende habita 
racione, non modo vnius Floreni subsidium offerimus, Sed 
totum id, quod prestare poterimus, simul et corpora quoque 
nostra, pro voto Maiestatis Vestre jn commodum patrie, exhi-
bere parati sumus. 

Remedia adhibenda istis duobus malis, que nos maximé 
premunt: alterum gencium Maiestatis Vestre in miseram ple-
bem licencia, quibus omnia jmpune rapere licet, et non minus 
quam hostes se nobis exhibent, cum nos deffendere pocius, 
quam offendere deberent; alterum vero bone monete Hugarice 
estimacionis clepravacio, simpliciter jn manibus Maiestatis 
Vestre sun t ; dignetur primo quoque tempore vtrumque ma-
liim prohibere, exercitus jn disciplinam et ordinem militarem 
redigere, vt justo stipendio vivant; monetam vero cum evi-
denti dampno viginti denariorum amplius cambire ne per-
mittat, et jn falsarum monetarum cusores juxta contenta de-
creti animadvertere jubeat. 

Supplicamus preterea Maiestati Vestre, dignetur Strigo-
nij et alijs locis necessarijs contra astuciam et violenciam 
Turcarum excubias equestres conservare. 

Moti precibus fratrum nostrorum, qui ex regno Maiestatis 
Vestre Sclavonie jn conventu adfuerunt, liumillime suppli-
camus Maiestati Vestre, dignetur jam tandem de preficiendis 
Banis, et ordine illic pro redintegranda publica tranquilitate 
ponendo, providere graciose. 

Supplicamus denique Maiestati Vestre, ne cogatur aliquis 
ex nobis, ex quacumque condicione et statu, contra commu-
nem patrie libertatem, extra terminos Hungarie juri stare, 
neque coram Maiestate Vestra, neque locumtenente, vei alijs 
ordinarijs judicibus regni. 

Maiestas Vestra jnsolita illa vectigalia per capitaneos 
Strigonienses et Comaromienses amplius ne paciatur exigere, 

1 5 3 5 . OKTÓBER—DECZEJMBEK. 523 

Maiestas Vestra Supplicacionem fidelium suorum comi-
tatuum Gremer. Borsod, Zemlyen, Wvwar et Heves superiori-
bus mensibus per Maiestatem Vestram dementer admissám, 
juxta suam graciosam oblacionem dignetur mature efectui 
mancipare. 

Preterea dignetur committere Francisco Horwath castel-
lano de Zarwaskw, gentes suas ne alat amplius in bonis 
aliorum. 

E t quia tranquilitati publice omnibus ex equo gauden-
dum est, propterea dignetur Maiestas Vestra admittere duos 
ex ordine nobilium jn tractatus pacis; nolumus autem per hoc 
aliquo curiositatis vicio apud Maiestatem Vestram argui, vt 
scilicet secreta huiusmodi tractatus jntempestiue desiderare-
mus ; sed quoniam, vt premisimus , publica ipsa tranquilitas 
ex equo ad omnes ordines pertinet; vellemus, vt et condicio-
nis nostre, pro antiqua regni consuetudine,jn tractandis rebus 
publicis racio haberetur. 

Calamitates et miserias nostras jn conventu f'uturo Ma-
iestati Vestre vberius coram declaraturi, supplicamus humil-
lime : dignetur jnterea hanc justam et honestam supplicacio-
nem fidelium suorum clementer admittere, et nos optata rela-
cione remittere graciose. 

K ü l ö n m e l l é k e l t l a p o n : 

Maiestas Vestra dignetur eciam committere omnibus il-
lis , qui bona fidelium, ejusdem Maiestatis Vestrfe, potencia 
mediante, et extra omnem juris processum, occupaverunt, ante 
dietam affuturam remittant. 

In comitatibus de Sáros et Sepes, dominus Cernohorsky, 
taxam vnius floreni in presenciarum colonis jmposuit; sup-
plicant Maiestati Vestre humillime, ne jd fiat, providere gra-
ciose dignetur 

Kívül: Supplicacio Regni Hungáriáé Nobilium. Nobiles. 
(Egykorú irat a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 
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n . 

1535. Október. 

A nagyszombati országgyűlésen egybegyűlt főrendek küldötteinek Ferdi-
nánd királyhoz intézett előterjesztése. 

Maiestati Yestre Sacratissime domini prelati et barones, 
qui pauci in conventu Tliirnauensi eonvenerant de mandato 
Sacratissime Maiestatis Yestre, servicia eorum fidelissiina, vti 
domino naturali et graciosissimo commendant. 

De hijs, que ex sua gratia per Spectabilem et Magnificum 
dominum locumtenentem Maiestas Yestra Sacratissima of-
ferre dignata fűit, suis servitijs gratias reifere cum sanguinis 
sue eífusione studebunt. 

De eo item, quod Maiestas Sacratissima ipsos convocavit, 
et tam graciosam oblationem fecit, eodem genere servicii 
referre studebunt. 

Optassent, vt in liac diéta, rebus ad regni conservationem 
convenientibus provideri potuisset, 11011 enim ea est regni con-
dicio, vt prouisio differenda jn dies videretur, sed citra omnem 
moram ac mature agendum consilia necessaria agnoscunt; 
sed obstitit paucitas dominorum et prelatorum et baronum et 
comitatuum, vt commode et salubriter jn re tanta decerni 
potuisset; rei magnitudinem sunt quatuor res, que arguant 
et demonstrent: potentia Turcorum jmminentis et jam ad 
cor regni pertingentis; divisio regni; violentia eorum, qui 
tueri deberent; jurium cessatio. 

Turcarum jmperator fines regni in manibus habet, et que 
in manibus Joannis sunt, eodem tenore regi judicant. 

Maiestatem Yestram Sacratissimam agnoscunt a tempore 
suscepti regni liujus in nullo defuisse, sed ob hostium poten-
tiam et nostrorum discordiam salutem nostram dilatam; sci-
entes et agnoscentes, nisi Maiestas Yestra Sacratissima cum 
Sacratissima Cesarea Maiestate domino nostro clementissimo 
rebus nostris subvenisset, propositum suum in regno occu-
pando Cesarem Turcorum bis regnum invadendo, perfecisse; 
sed deo gratias agimus, qui nobis talem dominum dedit, vt 
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prudentia et viribus tantum a regno et tota christianitate 
periculum averteret, quod Maiestati Vestre Sacratissime san-
guine et morte nostra resarciemus. 

Regnum divi.sum stare non posse, nobis et qui contra-
rium nobis dominum adorant, est persuasum; si pacata con-
silia non proderunfc. omni via vnio tentanda erit. 

Partém adversam domini, quibus convenit, vt nobilitas 
optavit, monebunt ad resipiseendum; nobiles item partém 
suam exequentur. Vestre Maiestati supplicant, vt cepit, velit 
hac quoque via regni unioni graciose providere, spem habent 
bonam. Si cum hac via non succederet, dignetur Maiestas 
Vestra etiam armis et bello regno uniendo graciose providere; 
ad hec omni a pro suis viribus paratos sese offerunt. 

Violentiam item eorum, qui tueri debentes, regnum va-
starunt et desolarunt, non ita faeile reprimi posse confidunt. 

Similiter ad juris administrationem et executionem a 
tanto tempore intermissam et fere obliteratam, multa neces-
saria videntur, et vt quisque occupata remittat, vix induci sine 
bona provisione poterunt occupatores ipsi. 

Quum hec hisque similia regnum urgeant, non est-visum, 
vt in hac dominorum et comitatuum paucitate commode de-
cerni posset; itaque Vestre Sacratissime Maiestati supplicant: 
dignetur aliam primo quoque tempore dietam jndicere, vbi 
omnes ordines numero pleno citra omnem exceptionem con-
veniant, vt de tanto discrimine rerum decerni posset; loci 
electio stat in arbitrio Maiestatis Vestre Sacratissime; tem-
pus ne diutius differatur supplicant, et sic cum bona gratia 
Maiestatis Vestre omnino sibi conveniendum esse judicant. 

Supplicant jta omnes ordines, vt plus non possint, vti 
Maiestas Vestra Sacratissima jn persona sua dignetur diete 
interesse; octo fere sunt anni, quod Maiestas Vestra suos 
Hungaros non vidit; agnoseet bonos fideles, nihilque aliud ex 
hoc conventu Sacratissima Maiestas Vestra speret, quam suum 
commodissimum et lionestissimum commodum, et regni salu-
tem, et vt Hungaros Maiestas Vestra in omnibus, que per 
ipsos prestari possunt, jn suam salutem et sui conservationem 
fidelissimos servitores Sacratissima Maiestas Vestra agnoscat. 
Experta est Maiestas Vestra consilia multorum per hos annos 
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octo, optassemus ad vota Maiestatis Vestre Sacratissime omnia 
successissent; experiatur et fidem et consilium singulorum; 
speramus in deo salubriter nobis et commode Maiestati Vestre 
succedet. 

Ad rem hanc viderunt domini Maiestatem Saeratissimam 
subsidio eorum indigere, quorum res agitur et salutem Ma-
iestas Vestra Sacratissima tutatur ; jlli pro sua obedientia de 
singulis colonis florenos singulos offerunt de facto; sed si 
Maiestas Vestra non admiserit dietam, non vident se reddere 
posse, quia tot malis et calamitatibus prius occurrere et pro-
spicere necessarium est. 

Nolunt jn offerendo domini cedere nobilitati, sed ad 
omnia onera ex equo ferenda sese paratos offerunt. 

Modus judiciorum administrandorum et exequendorum; 
vt tractatibus pacis duo nobiles adsint, digni in omnibus fide, 
estimacioni sue consulant. 

Monete cura, et tricesime in Komaron et Strigonij erecte 
cessatio. 

In bonis Hennyngh, Orzagh, Lypczey et aliorum ad con-
suetudinem et jus regium, juris administratio ; Banatus, Croa-
cie, Sclavonie; vt strasa seu speculatio Strigonij et in locis 
finitimis teneatur; vt exercitus Maiestatis Vestre in partibus 
superioribus cesset a vexatione nobilium et colonorum mi-
serorum. 

Cessatio a violentijs ; emendatio monete ; in adulteratores 
monete animadversio, in jmmediata Maiestatis Vestre Sacra-
tissime potestate. 

Dicatio duorum comitatuum jn partibus superioribus Sá-
ros et Scepes. 

Az irat élén: Domini Prelati et Barones. 
(Egykorú irat a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 
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III. 

1535. Október 14. 

Várday Pál esztergomi érseknek Ferdinánd királyhoz intézett levele és 
javaslata, a nagyszombati országgyűlés előterjesztései tárgyában. 

Sacratissime rex et domine mihi clementissime. Oratio-
íram devotarum, et fi de Ii um servitiorum meorum humillimam 
commendationem. Que in proximo conventu Thyrnaviensi 
acta sunt, Maiestas Vestra Sacratissima hactenus intelligere 
potuit; domini enim et nobiles ex eodem conventu miserunt 
de eorundem medio certos dominos et nobiles ad Maiestatem 
Vestram Sacratissimam, supplicaturos pro futura diéta, pro 
festő beati Andree apostoli, Posonij celebranda, et certis alijs 
necessitatibus ipsorum; supplico Maiestati Vestre humillime, 
dignetur eosdem clementer, et absque mora exaudire, vt do-
minus Transsyluaniensis ad reambulationem metarum Mora-
vie, loco et in persona domini locumtenentis, pro superinten-
dente jre possit. Qualiter autem eisdem nuncijs Maiestati 
Vestre juxta opinionem meam respondendum videtur, Maiestas 
Vestra ex regesto, presentibas eidem misso, accipiet; cum 
autem domini prelati et barones, consiliarij videlicet Maiestatis 
Vestre eque vt nobiles supplicant, non esset jnconveniens, si 
Maiestas Vestra nuncijs ipsis ore proprio responderet, preser-
tim in duobus capitulis, que tangunt celebrationem diete 
future, et exolutionem subsidij vnius floreni. Et maiestatem 
Vestram Sacratissimam deus optimus maximus conservet feli-
cem quam diutissime. Posonij decima quarta die Octobris 
anno domini millesimo quinquagesimo quinto. 

Ejusdem Sacratissime Maiestatis 
Vestre fidelis servitor et humilis 

Capellanus 
Paulus Archiepiscopus Strigoniensis. 

Kivűl: Sacratissime Regie Maiestati Domino meo clementissimo. 
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M e l l é k l e t : 

Articuli responsionis Regie Maiestatis nunc,ijs dominorum et 
nobilibus faciende. 

Opinio domini Strigoniensis est, vt Maiestas Regia pro 
desiderio dominorum et nobilium dietam futuram celebrari 
faciat, nuncijs autem eorundem respondeat modo infrascripto 

Quod Maiestas Sua, nolens fideles suos pro nunc con-
ventu vlteriori gravare, deliberaverat, vt a modo jmposterum 
omnia spolia et depredationes, jndebiteque exactiones, inter 
subditos suos cessarent, contrarium autem facientes per omnia 
remedia emendari facérét; de jniurijs autem et spolijs violen-
tijsque et occupationibus preteritis, judicia celebrari, et illa 
exequutioni demandari facere vellet, vt quisque regnicolarum 
suorum libertate sua gaudere posset; ad supplicationem ta-
rnen fidelium suorum, annuit bonis de causis, vt pro festő 
beati Andree apostoli proxime venturo, Posonij conventus 
generalis celebretur, et illi Maiestas sua personaliter interesse, 
ac defensioni, libertatique fidelium suorum, unacum dominis, 
prelatis, baronibus et regnicolis consulere parata est. 

Si autem Maiestas Regia jn eodem conventu aliqua ex 
causa personaliter interesse non posset, dicat se missurum 
pociores dominos de curia sua, qui diete interesse, mentemque 
Maiestatis Sacratissime fidelibus suis aperire debebunt. 

Si Maiestas Sua consenserit conventui futuro, alio modo 
debent vocari domini et nobiles per literas et nuncios Regie 
Maiestatis, quam ad dietam Thyrnawiensem fuerant vocatj. 

Item Maiestas Regia inter dominos militares et aulicos 
proposuerat talem facere ordinem, vt quisque eorum in suis 
bonis gentes suas alere, ab illationibusque damnorum et spo-
liorum cessare, soloque stipendio contentari deberent, in his 
autem nihil aliud restabat, quam vt in presentj conventu do-
mini et nobiles de modo et ordine tractarent, quibus hec 
omnia commodius exequi possent. 

Item, de monetis Maiestas Regia curabit brevi eum facere 
ordinem, vt jlla absque damno exponi possit. 

Item, de jndebita exactione tricesime Strigoniensis, que-
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ret modum Maiestas Regia, vt per hoc quoque fideles sui non 
gravabuntur; si enim aliquid solvendum erit, non per subditos 
Sue Maiestatis, sed partis adverse solvetur, vnde fideles Ma-
iestatis Sue non damnum, sed commodum non parvum lia-
bebunt. 

Item, duo nobiles tempore finalis conelusionis pacis, ad-
liiberi poterunt. 

Item, Maiestas Regia excubias sive strasas Strigonij, medio 
servitorum suorum servare curabit. 

Item, Licet Maiestas Regia subsidio vnius íloreni, quod 
domini Maiestatj Sue offerunt, parvam admodum expeditionem 
facere potest, nihilominus optat Sua Maiestas, vt ad connu-
merandum illud non in festő Lucie, sed in proximo festő beati 
Martini episcopi et confessoris dicatores emittantur, vult hoc 
quoque Maiestas Sua, vt nobilitas in exolutione subsidij a 
dominis non dissentiat, sed unanimiter ad solutionem gentium 
Maiestatis Sue, vt eedem a spolijs et predationibus commodius 
prohiberi possint, exolvant. Quicquid autem vltra hoc in diéta 
futura pro bono publico et conservatione regni Offerent Sue 
Maiestatj, majores aget gratias fidelibus suis, et omni d e -
mentia sua refundere curabit. 

Item, Maiestas Sua contenta est tarn pro exolutione sub-
sidij, quam celebratione conventus futur j ad dominos et comi-
tatus literas suas regias simul et semel dare, vt cognoscant 
domini et regnicole Maiestatem Suam nihil aliud quam bonum 
publicum et conservationem, quietemque regni et fidelium suo-
rum querere. 

Item, Maiestas Regia in conventu futuro vltra judices 
ordinarios sedem suam judiciariam prothonotario et assesso-
ribus sedis pro celebratione debita judiciorum curabit refor-
mare, medio quorum tam de bonis Hennyng, et Lypchey, quam 
domini Orzag et aliorum quorumcunque suis temporibus just i-
ciam administrari facere curabit. 

(Eredetije a bécsi es. és kir. titkos levéltárban.) 

Magyar Országgyűlési Emlékek. I. 3 4 
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IV. 

1535. Október. 

Ferdinánd király válasza a nagyszombati országgyűlés küldötteinek 
előterjesztésére. 

R e s p o n s u m a d p e t i t a d o m i n o r u m P r e l a t o r u m 
a c B a r o n u m H u n g a r i e . 

Sacra regia Romanorum ac Hungarie et Bohemie etc. 
Maiestas etc. dominus noster clementissimus gratiose intelle-
xit petita dominorum Prelatorum et Baronum regni sui Hun-
garie in conventu Tirnaviensi proposita et postea ad Maiesta-
tem Suam perlata. 

Et inprinis quoad exercitum Maiestatis Sue ac violentias, 
quas ab eo fieri asseruerant, Maiestas Sua respondet se genti-
bus suis semper, ac sub penis etiam capitalibus, inbibuisse ne 
aliqua fidelibus suis grauamina, aut damna inferrent, sed ab 
omni iniuria, violentia et rapina penitus abstinerent. Verum 
quia preter et contra mentem et inhibitionem Maiestatis Sue, 
quedam postea subsecuta fuerunt, Maiestatem Suam propterea 
numerum gentium suarum, uel iamdicti exercitus in parte mi-
nuisse et expensas alleviasse, eumque modum et ordinem fe-
cisse, quod talia aut similia deinceps non sint expectanda. 

Super moneta vero Maiestas Sua respondet, quod quamvis 
sacra regia Maiestas ex se ipsa cogitet et perpendat, quantum 
boni et eommodi, nedum Hungarie regno eiusque jncolis, et 
Maiestatis Sue fidelibus, sed et alijs regnis et prouintijs Ma-
iestatis Sue , eidem Hungarie adiacentibus et finitimis, diver-
simode provenire queat, si moneta Hungarica sub iusto suo 
valore conseruetur, et de una patria in aliam per manus quasi 
transmittatur, ac pro bono publico et continuatione commer-
tiorum omnium ultro eitroque facienda et promovenda reci-
piatur, cuius quidem respectu et ob alias quoque rationabiles 
causas Maiestas Sua regia alias mota et inducta fuerat hic 
Vienne ad cudendam monetam et denarios Hungaricales, quos 
vulgo Triarios uocant: atque etiam Maiestati Sue regie nullum 
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est dubium, quod regni Hungarie jncole iustam monete sue 
probam seu examen haberent, si non tam diuturna (ut omni-
bus palam est) intra regni viscera discordia vigeret. Verum-
tamen statibus et ordinibus et regiiicolis Hungarie simul et 
alijs manifestum est, et minimé incognitum, quam vilis et 
leuis pretij, et pro parte adulterina, imo ex toto falsa moneta 
prius in has Maiestatis Sue et inferioris Austrie provintias 
irrepserit, ac una cum alijs bonis, ipsisque etiam monetis, quas 
Maiestas Sua regia eudi fecerat, expensa et erogata fuerit, 
unde pauperes illi plebei bonam seu rectam monetam a falsa 
huiusmodi discernere nescientes. decepti ac graui damno sup-
positi et affecti fuere; que, ut ipsimet status ex sua ipsorum 
prudentia et iudicio considerare possunt, ex sola diuisione et 
dissensioue, in qua regnum illud a tempore obitus felicis me-
morie serenissimi quondam regis Ludovici usque modo ver-
satur, necessario sequuntur et causantur ; Cum pro suo quisque 
placito et desiderio monetam excuderit, eamque uel maiam, 
uel raro bonam, aut prorsus leuem et viciatam fecerit, adeo-
que Maiestas Sua ultra omne studium, laborem et diligentiam 
pro auertendo boc inconvenienti et incommodo, pariter et in-
obedientia, que Maiestati Sue exinde expectanda erant, non ea 
facultate qua voluntate cupiebat, obuiare potuerit. Videntes 
autem et perpendentes Maiestatis Sue provinciales, talem mo-
netam respectu alterius nedűm esse incognitam atque in dies 
deteriorari, ut que uel sex tantum atque etiam quatuor et 
duos dnntaxat argenti lothones in tota eius marcha contineret, 
et nonnunquam prorsus illám falsificari et adulterari con-
tingeret, non sine causa moti et adducti fuerunt ad suppli-
c an dum Maiestati Sue regie, tanquam domino suo et patrie 
principi, cum omni, qua decet instantia et vehementia, ad 
proliibendam dicte monete Hungaricalis receptionem et usum 
in iis patrijs Austriacis a modo continuandum. Cum itaque 
Maiestas Sua regia notabiliter agnosceret et sentiret tantam 
provincialium iacturam et dispendium, et petitionis istius tam 
rationabilis et honeste dignam rationem liabendam existima-
ret : secus facere non potuit, quin monetam Ilungaricam, ex 
eo quod falsam a bona et uera vulgus discernere non potuit, 
in ijs Austrie provineijs generali edicto prohiberet. Vnde 

34* 
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postea factum est, ut provinciales atque universi patriarum 
istarum jncole monetam liuiuscemodi diu et in non paruo 
numero collectam maiori damno et leuipendio coacti sint 
transmutare et erogare. Precipue uero, cum interea acciderit, 
quod Maiestas regia prelibata se cum certis et potioribus sacri 
Romanorum jmperij principibus, statibus et orclinibus eoncor-
dauerit et convenerit de certo et iusto grano ac moneta per 
totum fere jnrperium clistribuenda, et hec modo progressum 
et effectum suum habere ceperit, et Maiestas Sua pactis et con-
yentis cum principibus antedictis ea ele re factis et erectis in 
nullo penitus contraire, sed illis potius stare et in omnibus 
ac per omnia in ijs etiam Maiestatis Sue provincijs Austriacis 
obtemperare habeat et teneatur. Idcirco status et ordines 
antedicti regni Hungarie ex ijs, alijsque causis iuste perpen-
dendis et ex sernet ipsis facile cogitare et diiudicare pote-
runt, quod Maiestas regia etiam si uellet aut cuperet, presenti 
eorum petitioni condescendere aut acquiescere non possit. 
Cum hoc illud ijs omnibus, que inter Maiestatem Suam, 
dictosque principes et status jmperiales conventa simul et 
conclusa nuper fuerunt , futurum sit nedűm directe contra-
rium et adversum, sed etiam istis provintijs earumque jncolis 
et hominibus preter gravissimam iacturam et incommoda, 
quibus antea gravati fuerunt, gravamina longe maxima gene-
rare et extreme denique ruine fomentum ^et causam prebere 
possit. Verum quia Maiestas regia regni sui Hungarie 
eiusque regnicolarum honori, benefitio, et incremento non 
minus quam reliquorum Maiestatis Sue regnorum, principa-
tuum et provinciarum utilitati (ut semper fűit) aífecta est et 
propensä; Eapropter Maiestas Sua regia unacum ipsis stati-
bus, ordinibus et regnicolis Hungarie nihil pretermittet, sed 
potius hanc eorum petitionem principibus, statibus et ordini-
bus imperialibus, cum quibus ratione monete, ut dictum est, 
Maiestas Sua fecit conclusionem et ordinationeni; ac etiam 
Maiestatis Sue provincialibus in proximis generalibus eorum 
congregationibus et dietis exponet ac declarabit, et maiori 
quo poterit studio et diligentia cum eis aget, si ad iustum 
monete granum et valorem aclduci et cum regno Hungarie 
super hoc concordari queant; id quod non solum Hungarie 
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regno, atque ipsi quoque imperio Romanorum, nationique 
Germanice, sed et potissimum Austriacis Maiestatis Sue pro-
vintijs, que mutuis vigent et agunt cum Hungaria commertijs, 
commodo et augmento cedet, viarumque munitioni utile erit 
et proficuum. Sed cum tanta sit adhuc animorum diversitas 
et contrarietas in Hungaria, uti manifesto apparet, et unus-
quisque pro suo libito monetam cudere moliatur, et monete 
falsificatores propter demeritum suum merita gravique pena 
non afficiantur: videtur hoc difficilime suum aut votiuum ef-
fectum habiturum, etiam si bonam monete sue probationem 
tenent, nisi debitus in eis ordo teneatur, et observetur. Quare 
status et ordines prenominati regni Hungarie curent unacum 
Maiestate regia sepedicta, in qua nihil deerit, quod semel huic 
calamitati tam miserabili et presenti regni Hungarie condi-
tioni consulatur, ut obedientia debita Maiestati Sue prestetur, 
moneta in una sola manu relinquatur, et contrafactores aut 
transgressores irremissibiliter et gravissime puniantur, et in 
ijs omni consilio et assistentia Maiestati Sue opitulentur et 
assistant. Quo facto Hmigarie regnum non tantum in ijs, 
sed et in alijs quoque rebus prosperabitur, ac juris et justicie 
administratio, necnon obedientie et monete laudabilis ordo 
tenebitur, pro utriusque regni et prouincie utilitate et comer-
tiorum omnium utrobique exercendorum augmento, et alterno 
auxilio alteri provincie per alteram ferendo et per semet-
ipsam sublevando et conservando. 

Excubias Strigonij , alijsque locis uecessarijs Maiestas 
regia tenebit et superinde talem quoque ordinem ponet, ut 
uihil in eis deficiat. 

De bonis in Croatia et Sclavonia constituendis Maiestas 
regia cum ipsis dominis et regnicolis tractabit et concludet. 

Super observatione et celebratione iudiciorum Maiestas 
Sua similiter cum eis, et alijs regnicolis gratiose deliberabit. 

Super insolitis vectigalibus, que allegantur, esse impo-
sita, Maiestas Sua respondet, se nulluni imposuisse vectigal in 
regni aut regnicolarum preiudicium aut gravamen, sed potius 
pro benefitio et commodo ac communi securitate regni et 
fidelium Maiestatis Sue regnicolarum, ut constat in telonio 
Strigoniensi, quod non alia ratione institutum fuit, nisi quod 
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interciperentur Blada et frumenta, que hostes et adversarij 
Maiestatis Sue conabantur per aquam deducere et asportare, 
et commodum uel lucrum, quod exinde proveuiret, castro Stri-
gouiensi applicaretur, illudque ex eis eo melius sustentaretur. 
Si quid est autem, quod in hoc generaliter aut specialiter in 
regnicolarum incommodum aut gravamen demonstrari poterit, 
ad illud providendum ac rectificandum se Maiestas sua regia 
gratiose voluit offerre. Supplicationem comitatuum Gemer, 
Borsod, Zemlyen, Wywar et Heves Maiestas regia, ubi repro-
ducta fuerit, gratiose revidebit, et in quibus adhuc habebunt 
diíficultates, gratiosam faciet expeditionem. 

Comittet etiam Maiestas Sua Francisco Horváth ,ne gen-
tes suas in Bonis aliorum teneat, prout est petitum. 

Quoad nobiles duos in tractatu Pacis adhibendo, Maiestas 
regia sue petitionis clementer recordabitur. 

De ijs, qui Bona aliorum violenter occuparunt, Maiestas 
regia in presenti congregatione consultabit, an jure vel alia 
ratione in ijs sit in eos agendum, et superinde petit eorum 
consilium et opinionem. 

Super taxa floreni a Chernahoro imposita Maiestas regia 
oportune providebit, ne deinceps talis aut similis imposi-
tio fiat. 

(Egykorú irat a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

V. 

1535. Október 25. 

Ferdinánd királynak Soprony városához intézett meghívólevele, a po-
zsonyi országgyűlésre. 

Ferdinandus Diuina favente Clementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. Rex semper Augustus, Infans His-
paniarum, Archi-Dux Austriae etc. 

Prudentes et Circumspecti Fideles nobis dilecti. Quamvis 
ad proxime preteritum Festum B. Francisci jusseramus con-
venire Tyrnaviam tam Dominos Praelatos et Barones, quam 
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etiam ex Comitatibus certos Electos; tarnen quum neque Do-
mini omnes, neque ex omnibus Comitatibus Electi ad eam. 
Diaetam venerant, ut aliquid firmum decerni, aut statui potu-
isset, delegerunt ad nos ex Conventu illo certos nuncios sup-
plicantes, ut etiam Diaetam ad Festum Divi Andreae Apostoli 
Posonium indiceremus, in eaque nos quoque adesse dignare-
mur ; Quorum supplicatione adducti, quoniam perardua in-
gruunt universae Reipublicae Cliristianae statum concernentia, 
quae nos paulo post necessario occupare debebunt, diem ipsum 
Sancti Andreae anticipavimus, ipsamque Diaetam ad Festum 
Beatae Elisabeth viduae indiximus, universosque Regni nostri 
Ordines ei Diaetae interesse jussimus. Quapropter vobis quo-
que mandamus, ut ad diem ac locum praescriptum certos ex 
vobis cum sufficienti mandato eitra omnem excusationem 
mittere debeatis, consultaturi cum caeteris Fidelibus nostris 
de his, quae ad publicam totius Regni nostri tranquilitatem 
pertinere videbuntur. Datum Viennae in festő Sanctorum Un-
decim Millium Virginum. Anno Domini Millesimo Quingen-
tesimo Trigesimo Quinto. 

Ferdinandus. Wylaky. 

Kivűl •. Prudentibus et Circumspectis Magistro Civium, Judici, Ju-
ratis , caeterisque Civibus Civitatis nostrae Soproniensis fidelibus 
dilecti. 

(Közli: Kovachich. Supplernentum ad Vestigia Comitiorum. 
III. 159. 1.) 

VI. 

1535. November. 

Várday I'ál érseknek Ferdinánd királyhoz intézett előterjesztése, a po-
zsonyi országgyűlés tárgyában. 

M o d u s a g e n d i e t t r a c t a n d j n e g o c i a p u b l i c a , 
j n c o n v e n t u f u t u r o , p r o f e s t o b e a t e E l i z a b e t h 

v i d u e , P o s o n i j c e l e b r a n d o . 
{ 

Quod Maiestas regia vnacum dominis prelatis et baroni-
bus hic Wienne constitutis et constituendis descendat Poso-
nium, ad conventum futurum pro festő beate Elizabeth vidue, 
proxime venturo celebrandum. 
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Item, Maiestas regia eligat Posonij certos ex dominis 
prelatis et baronibus, ad jnvisendum fideles regnicolas suos, 
et offerat omnem snam gráciám eisdem, qui ad conventum 
ipsum venerunt et mandato Sue Maiestatis paruerunt. 

Item, Maiestas Sua proponat omnem voluntatem suam 
de modo conservationis observationisque libertatis regni? 
primo dominis prelatis, baronibus ac militaribus Sue Maiesta-
tis, ac deinde dominis quoque nobilibus et regnicolis, qui con-
ventui ipso intererunt, per certos nuncios e medio dominorum 
prelatorum et baronum ad id eligendos, modo infrascripto. 

Item, Declaretur eisdem dominis et nobilibus aliisque 
regnicolis, quomodo Sua Maiestas superioribus mensibus in-
telligens ex crebris supplicationibus dominorum ac aliorum 
fidelium regnicolarum suorum, quamplurima spolia, depreda-
tiones, homicidia et jncendia, occupationesque bonorum mo-
bilium et immobilium, aliaque maleficia et crudelitates in 
regno perpetrari, adeo, vt nullus fidelium Sue Maiestatis liber-
tate sua frui et gaudere posset, et nisi Maiestas Sua superinde 
mature provideret, regnum ipsum, alioqui vndique laceratum, 
funditus rueret, et jn nihilum redigeretur. 

Item, Licet maleficia huiusmodj non ex jndulgentia Ma-
iestatis Sue, sed ex diuisione regni jnconstantiaque et inobe-
dientia certorum subditorum suorum provenerint, niliilominus 
tamen eisdem malis Sua Maiestas finem jmponere, libertatique 
et conservationi regni consulere volens, jndixerat prefatis do-
minis prelatis, baronibus et nobilibus, alijsque regnicolis suis, 
conventum pro festő beati franciscj confessoris Tliyrnawie 
celebrandum. 

In quo quidem conventu Maiestas Sua dominis prelatis, 
baronibus ac nobilibus alijsque regnicolis suis omnem men-
tem suam de extinguendis eiuscemodi maleficijs et latrocinijs, li-
beratione- et conservatione libertatis regni, medio spectabilis et 
magnifici domini Alexij Thwrzo, judicis curie et locumtenentis 
Maiestatis Sue aperuerit, tamen ijdem domini et regnicole alle-
gaverunt, propter tardam missionem literarum Sue Maiestatis 
ex dominis prelatis et baronibus, nobilibusque electis, paucos 
venire potuisse ; optaverunt a Sua Maiestate, quatenus eisdeni 
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alium conventum pro festő divi Andree apostoli Posonij cele-
brandum jndiceret. 

Etsi Maiestas Sua nolebat fideles suos vlterioribus gra-
vare expensis, nihilominus pro eorum desiderio conventnm 
festi beati Elizabeth hic Posonj celebrandum constituit, vbi 
de omnibus violentijs et spolijs, maleficijs et actibus poten-
tiarijs debitum jmponeret finem, quod videlicet preterita jure 
emendentur, jn futurum autem nullus fidelium talia attentare 
audeat, contrarium autem faeientes juxta demerita ipsorum 
jrremissibiliter puniantur. 

Item, Quod premissa omnia, commodius et juxta liberta-
tém regnicolarum Sue Maiestatis, exequi possint, quemadmo-
dum in alijs regnis Sue Maiestatis, ita et in hoc quoque regno 
Hungarie debitus servetur ordo, Maiestas Sua ex pocioribus 
dominis prelatis et baronibus, consiliarijs videlicet suis, certos 
eliget, qui in régimén eiusdem regni continue esse debebunt, 
ac vice et in persona, auctoritateque Sue Maiestatis, de defen-
sione et conservatione libertatis regni, celebrationibusque ju-
diciorum, nec non cessatione omnium maleficiorum curare, 
agere et tractare debebunt, quatenus regnum Maiestatis Sue, 
satis superque afflictum, deinceps salvum et integrum serve-
tur, vt vnus quisque fidelium suorum, pauperes videlicet et 
divites, sua libertate frui et gaudere possint. 

Quod Maiestas Sua sedeni suam judiciariam judicibus 
ordinariis, magistris prothonotarijs et assessoribus juxta anti-
quam consuetudinem regni reformabit, per quos de omnibus 
actibus potentiarijs, a tempore regiminis Sue Maiestatis, judi-
cium ^t justiciam administrari facere curabit; qualiter autem 
juxta deliberationem consiliariorum eiusdem et judicum ordi-
nariorum regni exequutiones fieri debeant, Maiestas Sua su-
perinde cum dominis et nobilibus, alijsque regnicolis hic la-
tius tractabiti. 

Item, Considerantes domini et regnicole gravissimas jm-
pensas Regie Maiestatis, quas ad tuitionem et conservationem 
regni a tcertis jam annis fecit, et in futurum quoque factura est, 
velint juxta oblationem ipsorum nuper per nuncios eorundem 
ex conventu Thyrnawiensi Wiennam missos, factam, talia 
Sue Maiestati offerre subsidia, quibus omnia premissa Maies-
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tas Sua comniode exequi facere valeat, vt íideles regnicole sui 
a tot oppressionibus defendj, jn eorumque libertatibus per-
manere possint. 

M e l 1 é k 1 e t : 

M e m o r i a l e a d S a c r a t i s s i m a m r e g i a m 
M a i e s t a t e m . 

De regimine faciendo in Hungaria. 
De monete rectificatione. 
De bonis quondam Hennyng, Karlowych, Lypchey et alio-

rum hijs disturbiorum temporibus occupatis ex debito regi-
minis Maiestatis Sue jure rectificandis. 

De restitutione Janoshaza et Kennend domino Erdewdy. 
De restitutione Chokakew domino Nadasdy. 
De solutione domini Bathyany pro Kennend in bonis 

vel pecunijs paratis. 

De satisfactione domini Bakych pro Janoshaza, Choka-
kew et episcopatu Jauriense. 

De rectificatione metarum Moravie, absque omni procra-
stinatione. 

De solutione domini Zagrabiensis de summa florenorum 
12000. 

De reformacione camere regalis in Hungaria, vt possint 
in negocijs publicis per expediciones super requisitionem re-
giminis Maiestatis Sue. 

Az irat élén: parere strigoniensis. 

Kivűl: Sacratissime Regie Maiestati ad manus proprias dentur. 
De rebus publicis et privatis. 

(Eredetije a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

J 
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VII. 

1535. November 28. 

Pempfiinger Istvánnak Ferdinánd királyhoz intézett jelentése, a po-

zsonyi országgyűlésről. 

S a c r a t i s s i m a M a i e s t a s R e g i a , d o m i n e d o m i n e 
e l e m e n t i s s i m e . 

Post humillimam sui ipsius, necnon serviciorum in grá-
ciám Maiestatis Vestre subiectionem. Visum est tam dominis 
aliquibus, quam michi, vt hic manerem apud regnicolas cum 
eisque tractarem, si quomodocunque incluci possent ad profi-
ciscendum. Hoc Maiestati Vestre pro certo significare possum, 
jam aliquibus comitatibus persuasum fuisse, vt proficisceren-
tur, sed nescio cuius, aut quorum pravo instinctu omnia se-
quenti die inversa fuerunt ; authorem tarnen illius aliqui, et 
pociores ex nobilibus michi confidenter declararunt, eum sci-
licet esse, qui antea quoque suspectus apud Maiestatem Ve-
stram visus est, et qui iam ad Maiestatem Vestram proficis-
citur, qui jnocenciam suam Maiestati Vestre plurimis verbis 
deciarabit, prout michi fecit; sed Maiestas Vestra tantam 
eidem fidem adhibeat, quantum licebit; consulerem Maiestati 
Vestre, vt eundem ibi cum ceteris apud se retineret, et 
pro ceteris quoque dominis, qui tres hic sunt aut quatuor, 
mittat vel seribat, vt sequantur. Et mittat adhuc dominum 
Transylvaniensem huc, vnacum adjuncto domino vno secu-
lar i , pro vocandis regnicolis; credo et persuadeo michi, 
cum videbunt dominum locumtenentem, vnacum reliquis 
apud Maiestatem Vestram esse, quod 11011 magno negocio et 
ipsi subsequentur; cum alioquin maiorem partém videam 
esse paratam, saltem aliqui malevoli non spargerent semen 
eorum. Hec Maiestati Vestre fideli et secreto animo sig-
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nificare volui, quam deus optiinus maximus diu felicem ac 
sanam conservet. dátum Posonij 28. Novembris anno 1535-
Ejusdem Maiestatis Vestre Sacratissime 

humillimus ac obsequentissimns servitor 
S. Pemfflinger 
manu propria. 

Kivül: Sacratissime Maiestati Regie, domino domino meo cle-
mentissimo, ad manus proprias. 

(Eredetije a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

VIII. 

1535. November. 

Ferdinánd király biztosainak élőadása, a pozsonyi országgyűlésről 
Bécsben megjelent rendek előtt. 

Sacra Regia Romanorum ac Hungarie et Bohemie Ma-
iestas, dominus noster clementissimus, benigno animo susci-
pit presentem et obedientem hanc comparitionem et adventum 
dominorum prelatorum, baronum ac nobilium, et aliorum fide-
lium regnicolarum, et ordinum regni sui Hungarie ad presen-
tiam Maiestatis Sue proxime vocatorum. 

Qui quidem domini prelati, barones, nobiles et regnicole 
primo Tirnaviam vocati, in conventu ibidem liabito ex ore et 
propositione Spectabiiis et Magnifici domini comitis Alexij 
Turzonis de Bethlemfalva judicis curie, et Maiestatis Sue in 
prefato Hungarie regno locumtenentis, satis intellexerunt causas 
vocationis sue tunc facte, similiter ijs paucis elapsis diebus in 
civitate Posoniensi, ad quam post dictum conventum Tirna-
viensem nuper etiam vocati fuerant, ex relatione comissario-
rum Maiestatis Sue Regie specialiter ad eos destinatorum satis 
etiam potuerunt jntelexisse causas, quare Maiestas Sua con-
ventum illum ad dietam civitatem Posoniensem indictum 
mutare, et huc ad civitatem suam Viennensem transferre sta-
tuerit. 

Quodque Maiestas Sua Regia, si personaliter (vti maximé 
desyderabat et etiam decreverat) prenominatos dominos pre-
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latos, barones, nobiles et regnicolas Posonij ad diem sancte 
Elizabeth nuper elapsam prefixam, adire et jnvisere, et sin-
gula pro regni et regnicolarura omnium benefitio et commodo 
agere et tractare potuisset, summe gratum et jocundum illi 
fuisset; verum hoc fieri non potuit, ex arduarum rerum et 
complurium negotiorum tractatione, quibus Maiestas Sua hu-
cusque occupata et jmpedita fűit, prout ex eisdem comissarijs 
regijs abunde liec et cetera haud dubie cognoverunt. 

Primum autem omnium jn hoc conveutu tractandorum 
hoc esse visum est, quod status et ordines ac vniversi regni-
cole et fideles Maiestatis Regie jn regno Hungarie existentes 
in pace, quiete et securitate, suisque libertatibus conservarj 
possint, ac jus et justitia bona et expedita vnicuique ministre-
tur, damnaque et mala, que hucusque in regno viguerunt, de 
cetero caveantur et tollantur, et si quid tale amplius ab aliquo 
fiat vei attentetur, quod ille iuxta demeritum suum puniatur, 
et si quid ultra liec offeratur, quod ex necessitate et exigentia 
fidelium regnicolarum Maiestatis Sue etiam sit proponendum 
et tractandum, quod et hoc fiat, jn quo (sicut in ceteris) Ma-
iestas Sua Regia se erga eos exhiberet, vti regem decet gracio-
sum et benignum, ad quod eadem Maiestas Sua adhuc gra-
ciose jnclinata est, pariter et propensa. 

Quia vero Maiestati Sue videtur, regno Hungarie atque 
vniversis eius jncolis nihil vtilius et securius esse, quam soli-
dam et diuturnam pacem, ad quam semper fűit, vt etiam nunc 
est, jntenta et affecta, eamque ob causam cum Cesare Turca-
rum pacem et amieitiam bonam firmavit et acceptavit, multa 
quoque posthec inter Maiestatem Suam et Johannem Scepu-
siensem traetarj et agi permisit, vnde etiam supersessio armo-
rum facta est, ab vniversis firmiter observanda, donec de 
firma pace conclusio sequetur; jdque ob eam rem, vt si qua 
via, modoque liceret, aut posset, sic etiam fidelibus Maiestatis 
Sue regnicolis consuleretur; verum cum tractationes huius-
modi aliquanto longius duraverint, itaque suum adhuc finem 
habere non potuerint, etiam si in cura et diligentia singularj 
nihil in Maiestate Sua Regia desyderary potuerit, nec etiam 
jnposterum jn ea quicquam harum sit defuturum. 

Interea vero necessitas exigit, vt articuli, quos Maiestas 
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Regia principaliores et magis necessarios esse arbitrata est, 
debite excutionj demandentur, ac fidelibus Maiestatis Sue in 
yniversum prospiciatur. 

Jdcirco Maiestas Regia prelibata decrevit cum suprano-
minatis dominis prelatis, baronibus, nobilibus, et regnicolis 
eonsultare et deliberare, viasque et modos querere ac jnvenire 
studere. quibus et regno, et eius jncolis sepedictis alma quies 
et pax constitui et pararj, ac jus et justitia cum debito judi-
ciorum ordine servarj, cunctisque ex equo ministrari possint, 
ut ea, que semel superinde judicata et decreta fuerint, effectu-
alem sortiantur executionem, nemoque regnieolarum contra 
libertates suas gravetur, aut molestetur, sed malefici et ij, qui 
talibus contraire et se inobedienter opponere presumpserint, 
necessario et oportune cohibeantur a malefactis et pauperum 
atque omnium regni jnhabitatorum, imo quorumuis regnieo-
larum damnificatione et oppressione; quodque ad liec, vt 
decet, et opus est, exequenda et adimplenda persone apte et 
jdonee assumantur et deputentur, quas Sua Maiestas Regia 
de consensu eorum etiam constituet ac nominabit. 

De ordine vero et modo, quibus bee omnia rectius et ex-
peditius agi et confici possint, Maiestas Sua Regia predicto-
rum statuum et ordinum consilium et opinionem pro nunc 
graciose duxit petendum et requirendum. 

E t quoniam Maiestas Sua videt tot maleficia, depreda-
tiones et alia enormia jn regno fieri, quibus necesse est pro 
cuiusvis ordinis vtilitate et securitate communj necessario et 
convenienti remedio subvenire et obviare, petit etiam Maiestas 
Regia ab eisdem dominis regnicolis pari modo jnformarj, quo 
modo et ratione preterita emendari, et presentia ac futura liec 
jnconvenientia et maleficia precaverj et tolli possint. 

Cum autem pro ijs omnibus debite exequendis et conficien-
dis Maiestas Sua non parva pecuniarum summa jndigeat, suaque 
Maiestas, vti rex et princeps graciosus, jntendat fidelibus suis 
omnibus in ijs et (vt alias) elemen ti et oportuno auxilio adesse et 
providere, ipsi vero status et ordines ac regnicole jam satis su-
perque sciant et cogitare liabeant, quam multis et magnis ac 
jnsupportabilibus pene sumptibus et expensis Maiestas Sua 
Regia in hanc usque horam gravata sit, non tarnen in usum 
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alium factis et assidue faciendi*, quam (vt omnibus palam est) 
pro regni et regnicolarum Maiestatis Sue fidelium conserva-
tione et defensione, quibus jndutie a Johanne et suis, vt cer-
tum est, non servate in causa fuerunt tante erogationis et 
pecunie, que ad valde magnam quantitatem excrevit et ascen-
di t ; adeo, quod jnterea et ad solam fidelium Maiestatis Sue 
tutelain et protectionem Maiestatem Suam oportuerit non 
solum regni tricesimas, easque potiores obligare, et earum 
proventus ad tempus anticipare, j ta quod jn térim de illis ali-
ter disponi aut vlterius obiigari et anticipari non possint ; 
verum etiam Maiestas Sua, pro eo afíectu et benignitate, qua 
et regno et fidelibus suis regnicolis in Hungaria semper af-
fecta est et erit, de suis hereditarijs ipsisque etiam avitis reg-
nis et provintijs, quoties res et necessitas jn hijs et alijs ex-
poscere visa est, ad trieesimaram huiusmodi obventiones illud 
etiam adijcere et superaddere non dubitauit, quod ei ex eis-
dem regnis et provintijs, non sine provincialium onere et im-
pendio, sepius oblatum et contributum extitit. 

Eapropter eadem Maiestas Sua cogitat ac etiam petit, 
vt de jmpositione aliqua sufficíenti et jmpetrabili de presenti 
consultetur, vt exinde consiliarij Maiestatis Sue in regno, et 
pro regni ac justitie conservatione et administratione tenendi 
competenter et bene intertenerj queant, atque etiam certus 
ac necessarius gentium numerus pro regnicolarum defensione 
ac libertatibus regni et celebrationibus juditiorum, nec non 
cessatione omnium maleficiorum antedictorum haberj et te-
nerj possit, jn quibus quidem taxis et jmpositionibus Maiestas 
Sua Regia, accedente eorundem dominorum et regnicolarum 
aSsensu et consilio, talem modum et ordinem dabit ac faciet, 
vt jn nullum alium, quam in hunc vsum et effectum conver-
tantur et extendantur, neque aliquis, quicunque fuerit, sub 
gravi pena, manus suas audeat jn eas jmmittere, aut se quo-
quo modo jmmiscere, neque cuique etiam super eis vlla de-
beat fierj assignatio vel jnscriptio, quocunque etiam nomine 
censenda; quare si tales jmposition°s, aut taxas, vel solito 
maiores esse contingat, et etiam decet, quemadmodum et res 
et tempus ipsum ferre videntur, ob id multo acceptabiliores 
et leviores omnibus expense reputande erunt, quod vnico eo-
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denique sumptu et compendio se ipsos et regnum, suosque 
omnes in optatam pacem et quietem publieam reponere ac se 
ipsos jn eis cura, ope, et assistentia retinere poterunt; levis 
est enim peeunie jactura, que cum vsura et jnestiruabili fructu 
ac commodo rei principális et totius quasi substantie reditura 
non dubitatur. Nec minus jnter hec quoque cogitandum et 
deliberandum erit de numero equitum, vel etiam pro tempore 
maiorj, vt si regni status et conditio quandocumque postula-
verit, de boc quoque certitudo babeatur, vt nihil in eorum 
apparatu et jntertentione desit.